Exam Date: - 30/07/23 (Time - 02:30 2704:30)

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24 Number of Pages in Booklet : 24

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100

No. of Questions in Booklet: 100

Paper Code: OB

Sub : G.K.

समय: 2:00 घण्टे

Time: 2:00 Hours

STB-22

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए ।

Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.



9054933

अधिकतम अंक: 200

Maximum Marks: 200

Paper-I

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैंग को खोलने पर प्रश्न-पन्न हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/
 मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें । यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी । परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा ।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:

- · Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned
 above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए ।
- 4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।
- 5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है । जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें ।
- 6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें । गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा ।
- 7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा । गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है ।
- प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है । अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है ।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।
- 10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेताबनी: अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिधकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजिनक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. Answer all questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Only one answer is to be given for each question.
- If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
- Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will themself be responsible for filling wrong Roll No.
- 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
- If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- 10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक <mark>को सींपेंगे, परीक्षार्थी</mark> स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें । वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सींपेंगे । परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे ।

- तिलवाडा का मेला निम्नलिखित किस लोक 1. देवता की स्मृति में भरता है ? (1) संत मावजी (2)
 - देवनारायणजी
- मल्लीनाथजी
- वीर फत्ताजी (4)
- बीकानेर के निकट सम्भराथल को किसने अपना कर्म-स्थल बनाया ?
 - (1) गोगाजी
- (2) पाबूजी
- (3) धन्नाजी
- (4) जाम्भोजी
- निम्नलिखित में से कौन सा मन्दिर, मन्दिर स्थापत्य कला की मारू गुर्जर शैली का है ?
 - समाधीश्वर मन्दिर (चित्तौड़ के दुर्ग में स्थित)
 - किराड़ का सोमेश्वर मन्दिर (2)
 - आउवा का कामेश्वर मन्दिर (3)
 - नागदा के सास-बहू के मन्दिर (उदयपुर के पास)
- कलाकार निहालचंद चित्रकला के किस स्कूल से सम्बन्धित है ?
 - (1) किशनगढ़ स्कूल (2) ढूंढाड़ स्कूल
 - मेवाड स्कूल
- (4) हाड़ौती स्कूल
- राजस्थान में त्योहारों की शुरुआत श्रावणी तीज से होती है और अंत ____ से होता है।
 - (1) हरियाली तीज (2) चतरा चौथ
 - (3) शीतलाष्ट्रमी
- (4) गणगौर
- सिरोही राज्य का राजस्थान में पूर्ण विलय कब हआ था ?
 - (1) 5 जनवरी, 1949
 - (2) 1 नवम्बर, 1956
 - (3) 15 जनवरी, 1950
 - (4) 25 जनवरी, 1950

- 1. The fair of Tilwara is held in the memory of which of the following Folk God?
 - St. Mavji (1)
 - (2)Mallinathji
 - Dev Narainji (3)
 - Veer Fattaji (4)



- 2. Who made Sambharathal near Bikaner as his workplace?
 - (1) Gogaji
- (2) Pabuji
- (3)Dhannaji
- (4) Jambhoji
- 3. Which one of the following temples belongs to 'Maru Gurjar' style of temple architecture?
 - Samadhiswar temple (Chittor fort)
 - (2) Someshwar temple of Kiradu
 - (3) Kameshwar temple of Auwa
 - Sas-Bahu temples of Nagada (4) (Near Udaipur)
- 4. Artist Nihal Chand is associated with which school of painting?
 - (1) Kishangarh School
 - (2)Dhundhar School
 - (3)Mewar School
 - (4)Hadoti School
- 5. The festivals of Rajasthan start with Shravani Teej and end with
 - (1) Hariyali Teej
 - (2)Chatra Chauth
 - (3)Sheetla Asthmi
 - (4)Gangaur
- 6. When was Sirohi state fully merged into Rajasthan?
 - (1) 5 January, 1949
 - (2)1 November, 1956
 - (3) 15 January, 1950
 - (4) 25 January, 1950

7.	गवरी नृत्य का संबंध किस जनजाति से है ? (1) कालबेलिया (2) भील (3) बनजारा (4) गरासिया	7.	Dance associated? (1) Kalbeliya (2) Bhil
8.	अहीरवाटी बोली राजस्थान के किस क्षेत्र में बोली जाती है ? (1) मारवाड़ (2) मेवाड़ (3) ढूंढाड़ (4) मेवात	8.	(3) Banjara (4) Garasiya In which region of Rajasthan is 'Ahirwati' dialect spoken? (1) Marwar (2) Mewar (3) Dhundhar (4) Mewat
9.	किस संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा राजस्थान में राजप्रमुख के पद को समाप्त कर दिया गया था ? (1) पाँचवें संविधान संशोधन अधिनियम (2) छठे संविधान संशोधन अधिनियम (3) सातवें संविधान संशोधन अधिनियम (4) आठवें संविधान संशोधन अधिनियम राज्यपाल द्वारा प्रख्यापित अध्यादेश की मंजूरी आवश्यक है (1) राष्ट्रपति द्वारा (2) राज्य विधानमण्डल द्वारा	9.	promulgated by Governor is necessary
11.	कौन थे ?	11.	 by President by the State Legislature by the Ministers of Council of State None of these Who was the Chief Minister of
	 मोहनलाल सुखाड़िया हिरदेव जोशी शिवचरण माथुर भैरोसिंह शेखावत 		Rajasthan during Emergency? (1) Mohanlal Sukhadia (2) Hari Dev Joshi (3) Shiv Charan Mathur (4) Bhairo Singh Shekhawat
12. OB	मध्यकाल में खन्गा एक प्रकार का था। (1) जूता (2) आभूषण (3) वस्त्र (4) सिर का पहनावा (पगड़ी)	12.	Khanga in medieval times was a type of (1) Footwear (2) Ornament (3) Garment (4) Head Wear (Turban)

- 13. राजस्थान लोक सेवा आयोग के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ? नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - A. राजस्थान लोक सेवा आयोग अध्यादेश 20 अगस्त, 1949 को प्रभाव में आया।
 - B. राजस्थान लोक सेवा आयोग की स्थापना 22 दिसम्बर, 1949 को हुई थी।
 - C. जयपुर, जोधपुर और बीकानेर में लोक सेवा आयोग 16 अगस्त, 1949 को समाप्त कर दिये गये।

कूट :

- (1) केवल A सही है।
- (2) केवल A और B सही हैं।
- (3) केवल B और C सही हैं।
- (4) A, B और C सही हैं।
- 14. निम्न में से कौन सा कथन राजस्थान मानवाधिकार आयोग के सम्बन्ध में गलत है ?
 - (1) यह आयोग राज्य में मार्च 2000 से क्रियाशील है।
 - (2) वर्तमान में इसमें अध्यक्ष सहित कुल तीन सदस्य हैं।
 - (3) राज्य सरकार द्वारा आयोग के गठन की अधिसूचना 1999 में जारी की गई।
 - (4) आयोग स्वायत्त संस्था नहीं है।
- 15. निम्नलिखित में से कौन राजस्थान के मुख्य सचिव थे, जब भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस दिसम्बर 2018 में सत्ता में आई ?
 - (1) श्री अशोक जैन
 - (2) श्री निहाल चंद गोयल
 - (3) श्री निरंजन कुमार आर्य
 - (4) श्री देवेन्द्र भूषण गुप्ता

- 13. Which of the following statement/s about Rajasthan Public Service Commission is/are true? Identify the correct answer from the code given below:
 - A. The RPSC Ordinance came into effect on 20th August, 1949.
 - B. The RPSC was established on 22nd December, 1949.
 - C. The Public Service Commissions in the states of Jaipur, Jodhpur and Bikaner were abolished on 16th August, 1949.

Codes:

- (1) Only A is true.
- (2) Only A and B are true.
- (3) Only B and C are true.
 - ue.
- (4) A, B and C are true.
- 14. Which of the following statements is incorrect regarding the Rajasthan Human Rights Commission?
 - (1) This Commission is functioning in the state since March, 2000.
 - (2) At present it has a total of three members including the Chairman.
 - (3) The notification for the constitution of the Commission was issued by the State Government in 1999.
 - (4) The Commission is not an autonomous body.
- 15. Who among the following was the Chief Secretary of Rajasthan when the Indian National Congress came to power in December, 2018?
 - (1) Shri Ashok Jain
 - (2) Shri Nihal Chand Goel
 - (3) Shri Niranjan Kumar Arya
 - (4) Shri Devendra Bhushan Gupta

16.	11वीं अनुसूची में सम्मिलित किये गये विषयों की संख्या है: (1) 22 (2) 29 (3) 25 (4) 18	16.	The number of subjects included in the 11 th Schedule are (1) 22 (2) 29 (3) 25 (4) 18
17.	राजस्थान में किन वर्षों में राष्ट्रपति शासन लागू किया गया था ? (1) 1967, 1977, 1980, 1992 (2) 1967, 1978, 1981, 1992 (3) 1967, 1977, 1980, 1993	17.	During which years President's rule was in force in Rajasthan? (1) 1967, 1977, 1980, 1992 (2) 1967, 1978, 1981, 1992 (3) 1967, 1977, 1980, 1993 (4) 1967, 1979, 1981, 1993
18.	(4) 1967, 1979, 1981, 1993 राजस्थान विधानसभा के लिए पहले आम चुनावों में कांग्रेस के बाद जिस राजनीतिक दल को सर्वाधिक स्थान प्राप्त हुए वह था (1) भारतीय जनसंघ (2) हिंदू महासभा (3) भारतीय जनता पार्टी (4) राम राज्य परिषद्	18.	In the first General Elections to the Rajasthan Legislative Assembly, the political party which got the maximum number of seats after the Congress was (1) Bharatiya Jana Sangh (2) Hindu Mahasabha (3) Bharatiya Janata Party (4) Ram Rajya Parishad
19.	हाल ही में किस राज्य सभा सदस्य को राजस्थान की राज्य स्तरीय जन अभियोग निराकरण समिति	19.	Recently which member of Rajya Sabha has been nominated as the

का सदस्य मनोनीत किया गया है ?

20. वर्ष 2023 में राजस्थान के मुख्यमंत्री ने राज्य के

21. पंचायती राज विभाग के अनुसार, राजस्थान के

(3) 342 (4) 343

प्रत्येक जिले में औसतन कितनी ग्राम पंचायतें हैं ?

कितने शहरों में 'ग्रीन लंग्स' विकसित करने की

(2) 13

(4) 15

(2) 341

(1) रणदीप सुरजेवाला

(2) प्रमोद तिवारी (3) नीरज डांगी

(4) मुकुल वासनिक

घोषणा की है ?

(1) 340

(1) 4

(3)

	(3) 1967, 1977, 1980, 1993 (4) 1967, 1979, 1981, 1993
8.	
9.	Recently which member of Rajya Sabha has been nominated as the member of Rajasthan's State level Jan Abhiyog Nirakaran Samiti? (1) Randeep Surjewala (2) Pramod Tiwari (3) Neeraj Dangi (4) Mukul Wasnik
0.	The Chief Minister of Rajasthan has announced the development of 'Green Lungs' in how many cities of the State in year 2023? (1) 4 (2) 13 (3) 2 (4) 15
1.	According to Panchayati Raj Department, how many average Gram Panchayats are there in

each district of Rajasthan?

(2)

(4)

341

343

340

342

(3)

- 22. मुख्यमंत्री कामधेनु पशु बीमा योजना 2023 के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (1) इस योजना से 20 लाख से अधिक पशुपालकों को लाभ होने की अपेक्षा है।
 - (2) राज्य के वर्ष 2023-24 के लिए बजट में इस योजना में व्यय करने के लिए ₹ 750 करोड़ का प्रावधान रखा गया है।
 - (3) इस योजना के तहत प्रत्येक पशु के बीमा की सीमा अधिकतम ₹ 40,000 है।
 - (4) एक पशुपालक जिसकी वार्षिक आय ₹ 8 लाख से अधिक है, उसे इस योजना के तहत प्रत्येक पशु के लिए अधिकतम ₹ 500 प्रति वर्ष प्रीमियम देना होगा ।
- 23. 26 जून, 2023 को वाणिज्य भवन, नई दिल्ली में आयोजित क्रेता विक्रेता गौरव सम्मान समारोह में केन्द्र सरकार द्वारा राजस्थान के उद्योग एवं वाणिज्य विभाग को कौन सा पुरस्कार दिया है ?
 - (1) जैम एक्सीलेंस
 - (2) औद्योगिक सितारा
 - (3) राजस्थान का गौरव
 - (4) राजश्री
- 24. मुख्यमंत्री चिरंजीव स्वास्थ्य बीमा योजना के संबंध में कौन सा गलत कथन है ?
 - (1) इस योजना को 1 मई, 2021 से शुरू किया गया था।
 - (2) प्रत्येक परिवार को ₹ 25 लाख का स्वास्थ्य बीमा उपलब्ध कराया जाता है।
 - (3) 1 मई, 2022 से पहले स्वास्थ्य बीमा राशि ₹ 5 लाख थी।
 - (4) इस योजना में पात्र परिवारों को 1998 पैकेज उपलब्ध कराए गए हैं।

- 22. Which of the following statement is not correct with respect to The Mukhya Mantri Kamdhenu Pashu Bima Yojana 2023?
 - (1) Over 20 lakh cattle rearers are expected to be benefitted by this scheme.
 - (2) A provision for spending of ₹ 750 crores in this scheme is made in the state budget for the year 2023-24
 - (3) Maximum Insurance coverage limit for each animal is ₹ 40,000 under this scheme.
 - (4) A husbandry farmer having an annual income exceeding ₹ 8 lakhs will need to pay a maximum premium of ₹ 500 per animal per year under this scheme.
- 23. Which award has been given by the Central Government to the Industries and Commerce Department of Rajasthan at the Buyer Seller Gaurav Samman Ceremony held at Vanijya Bhawan on 26th June, 2023 in New Delhi?
 - (1) JAM Excellence
 - (2) Industrial Star
 - (3) Pride of Rajasthan
 - (4) RAJSHREE
- 24. Which of following is an incorrect statement regarding Mukhya Mantri Chiranjeev Swasthya Bima Yojana?
 - (1) This scheme was started from 1st May, 2021.
 - (2) Health Insurance of ₹ 25 lakh is provided to each family.
 - (3) Before May 1, 2022, the Health Insurance amount was ₹ 5 lakh.
 - (4) 1998 packages have been made available to eligible families in this scheme.

- 25. ओडिशा में आयोजित हुई 13वीं हॉकी इण्डिया जूनियर महिला हॉकी प्रतियोगिता में भाग लेने वाली राजस्थान महिला हॉकी टीम की कप्तान कौन थीं ?
 - (1) हितेश कँवर (2) खुशी नागदा
 - (3) खुशी सेन (4) खुशबू
- 26. जून 2023 में जर्मनी में आयोजित आयरनमैन वर्ल्ड चैम्पियनशिप, राजस्थान की किस महिला खिलाड़ी ने 13 घण्टे 47 मिनट में 3.8 कि.मी. तैरकर, 180.2 कि.मी. साइकिल चलाकर और 42.2 कि.मी. दौड़कर अपने उत्कृष्ट प्रदर्शन के साथ पूरी की ?
 - (1) शिवानी सारडा (2) शिवांगी सारडा
 - (3) सविता सारस्वत (4) सोनिया शेखावत
- 27. हाल ही में किस टीम को हराकर राजस्थान रिबेल्स टीम ताइकांडो प्रीमियर लीग के पहले चैम्पियन बने ?
 - (1) दिल्ली वारियर्स (2) पंजाब रॉयल्स
 - (3) गुजरात थंडर्स (4) हरियाणा हण्टर्स
- 28. 2023 में राजस्थान सरकार द्वारा आयोजित महँगाई राहत कैंप में कौन सी योजना सम्मिलित नहीं थी ?
 - (1) मुख्यमंत्री गैस सिलेंडर गारंटी कार्ड योजना
 - (2) मुख्यमंत्री निःशुल्क अन्नपूर्णा फूड पैकेट योजना
 - (3) मुख्यमंत्री युवा संबल योजना
 - (4) मुख्यमंत्री कामधेनु बीमा योजना

- 25. Who was the Captain of Rajasthan's Women Hockey Team which took part in the 13th Hockey India Junior Woman Hockey Competition held in Odisha?
 - (1) Hitesh Kanwar
 - (2) Khushi Nagda
 - (3) Khushi Sen
 - (4) Khushbu
- 26. Which woman player from Rajasthan completed the Ironman World Championship held in Germany with her excellent performances with 3.8 km Swim, 180.2 km cycling and 42.2 running in 13 hour 47 minutes, in June 2023?
 - (1) Shivani Sarda
 - (2) Shivangi Sarda
 - (3) Savita Saraswat
 - (4) Sonia Shekhawat
- 27. Recently Rajasthan Rebels team has become the first champion of the Taikwondo Premier League, after defeating which team?
 - (1) Delhi Warriors
 - (2) Punjab Royals
 - (3) Gujarat Thunders
 - (4) Haryana Hunters
- 28. Which scheme was not included in the Mahangai Rahat Camp organized by the Rajasthan government in 2023?
 - (1) Mukhya Mantri Gas Cylinder Guarantee Card Scheme
 - (2) Mukhya Mantri Free Annapurna Food Packet Scheme
 - (3) Mukhya Mantri Yuva Sambal Yojana
 - (4) Mukhya Mantri Kamdhenu Insurance Scheme

29. गलत युग्म का चुनाव कीजिए:

(सीमावर्ती सागर) (महासागर)

- (1) बेरिंग प्रशांत
- (2) बाल्टिक अटलाण्टिक
- (3) लाल **-** हिन्द
- (4) ओर्टोटस्क अटलाण्टिक
- 30. निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में अत्यंत शांत स्थिति रहती है तथा पवन की क्षैतिज गति का अभाव रहता है ?
 - (1) 10° उत्तर से 10° दक्षिण के बीच
 - (2) दोनों गोलाद्धों में 50° से 60° के बीच
 - (3) दक्षिणी गोलार्द्ध में 50° से 60° के बीच
 - (4) दोनों गोलाद्धों में 80° से 90° के बीच
- 31. विश्व ओजोन दिवस कब मनाया जाता है ?
 - (1) 5 जून
- (2) 16 सितम्बर
- (3) 22 मई
- (4) 25 दिसम्बर
- 32. निम्नलिखित देशों का सही अवरोही क्रम उनकी कुल जनसंख्यानुसार (2023 के अनुमान के अनुसार) है:
 - A. यूनाइटेड किंगडम B. जापान
 - C. बांग्लादेश
- D. मिस्र
- (1) C, A, B और D
- (2) C, B, D और A
- (3) B, C, A और B
- (4) D, B, C और A
- 33. राजस्थान की किस महिला खिलाड़ी ने उत्तराखण्ड की एंजेल पुनिरा के साथ हाल ही में लखनऊ में आयोजित बैडिमिण्टन की ऑल इंडिया सब जूनियर रैंकिंग टूर्नामेंट के अण्डर-15 मिक्स डबल्स का खिताब जीता है ?
 - (1) जगजीत कालरा (2) जंगजीत काजला
 - (3) ज्योति कुमारी (4) जया सिंह

29. Select the incorrect pair:

(Marginal Seas) (Oceans)

- (1) Bering Pacific
- (2) Baltic Atlantic
- (3) Red Indian
- (4) Okhotsk Atlantic
- **30.** Which of the following zone experience very calm condition and lack horizontal movement of wind?
 - (1) Between 10° N to 10° S.
 - (2) Between 50° to 60° in both hemisphere.
 - (3) Between 50° to 60° in southern hemisphere.
 - (4) Between 80° to 90° in both the hemisphere.
- **31.** When World Ozone Day is celebrated?
 - (1) 5th June (2) 16th September
 - (3) 22nd May (4) 25th December
- 32. The correct descending order of the following countries according to their total population (as per 2023 estimate) is:
 - A. United Kingdom
 - B. Japan
 - C. Bangladesh
 - D. Egypt
 - (1) C, A, B & D (2) C, B, D & A
 - (3) B, C, A & B (4) D, B, C & A
- 33. Which woman player of Rajasthan won the title of Under-15 Mix Doubles along with Angel Punira of Uttarakhand in the recently held All India Sub Junior Ranking Tournament of Badminton, at Lucknow?
 - (1) Jagjeet Kalara
 - (2) Jungjeet Kajala
 - (3) Jyoti Kumari
 - (4) Jaya Singh

- 34. निम्नलिखित में से हिमालय की सबसे पश्चिमी | 34. Which of the following is the चोटी कौन सी है ?
 - (1) गौरी शंकर
- (2) मकाल्
- (3) नामचा बरूआ
- धौलागिरि (4)
- 35. पूरना, गिरना और पंजारा किस नदी की शाखाएँ हैं ?
 - (1) ब्राह्मणी
- (2) कावेरी
- (3) नर्मदा
- (4) ताप्ती (तापी)
- 36. तेंद्, पलाश, बेल, खैर किसके सामान्य वृक्ष हैं ?
 - आर्द पर्णपाती वन (1)
- 🕶 (2) शुष्क पर्णपाती वन
 - (3) उष्णकटिबन्धीय कंटीले वन
 - (4) पर्वतीय वन
- 37. इड्रकी जल विद्युत परियोजना अवस्थित है

 - (1) महाराष्ट्र में (2) तमिलनाड़ में

 - (3) केरल में (4) कर्नाटक में
- 38. कौन सा सुमेलित नहीं है ?

(परमाणु शक्ति केन्द्र) (राज्य)

- (1) कैगा
- कर्नाटक
- (2) **नरोरा**
- उत्तर प्रदेश
- (3)काकरापार
- महाराष्ट्र
- (4) कलपक्कम -
- तमिलनाड
- 39. भारत के लिए अप्रैल-नवम्बर 2022 के दौरान. निम्न में से कौन से तीन देश शीर्ष निर्यात गंतव्य रहे ?
 - (1) यू.एस.ए., यू.ए.ई. और चीन
 - (2) यू.एस.ए., यू.ए.ई. और नीदरलैण्ड्स
 - (3) यू.एस.ए., सऊदी अरब और चीन
 - (4) यू.एस.ए., सऊदी अरब और यू.ए.ई.
- 40. वैश्वीकरण शब्द किसने दिया ?

 - पीटर डकर (2) एल्फ्रेड मार्शल
 - (3) थिओडोर लेविट (4) मेरी पारस्ले

- westernmost peak of Himalaya?
 - (1) Gauri Shankar
 - (2)Makalu
 - (3) Namcha Barua
 - Dhaulagiri (4)
- 35. Purna, Girna and Panjara are the tributaries of which river?
 - (1)
- Brahmani (2) Cauvery
 - - Narmada (4) Tapti (Tapi)
- Tendu, Palas, Bel, Khair are the 36. common trees of
 - (1) Moist deciduous forests
 - (2) Dry deciduous forests
 - Tropical thorny forests
 - (4) Montane forests
- 37. Idukki Hydel Power Project is located in
 - (1) Maharashtra (2) Tamil Nadu
 - Kerala
- (4) Karnataka
- Which is not a correct match? (Atomic Power (State) Station)
 - Kaiga (1)
- Karnataka
- (2) Narora
- Uttar Pradesh
- (3) Kakrapar Maharashtra
- (4) Kalpakkam Tamil Nadu
- Which of the following three 39. countries remained the top export destination during November 2022 for India?
 - U.S.A., U.A.E. and China
 - (2) U.S.A., U.A.E. and Netherlands
 - U.S.A., Saudi Arabia and China (3)
 - U.S.A., Saudi Arabia and U.A.E.
- Who coined the term Globalization?
 - Peter Drucker (1)
 - (2)Alfred Marshall
 - Theodore Levitt (3)
 - (4) Mary Parsley

- 41. भारतीय वस्त्र उद्योग के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?
 - कथन (A): वस्त्र उद्योग भारत में प्रत्यक्ष रूप से करीब 4.5 करोड़ लोगों को रोजगार प्रदान करता है।
 - कथन (B): वस्त उद्योग की सम्पूर्ण मूल्य शृंखला के लिये आधुनिक औद्योगिक इन्फ्रास्ट्रक्चर सुविधाओं के विकास के लिये सरकार ने सभी राज्यों में प्रधानमंत्री मेगा एकीकृत टेक्सटाइल रीजन व अपरैल (पी.एम.मित्र) पार्कों की स्थापना को मंजूरी दी हैं।
 - (1) कथन (A) सही है।
 - (2) कथन (B) सही है।
 - (3) (A) और (B) दोनों सही हैं।
 - (4) न तो (A) और न ही (B) सही है।
- 42. विश्व बैंक द्वारा वर्ष 2019 के लिए तैयार की गई 'कारोबार में सुगमता' (EODB) रेंकिंग्स (Rankings) में भारत विश्व में किस स्थान पर है ?
 - (1) 63
- (2) 72
- (3) 121
- (4) 142
- 43. दुग्ध उत्पादन की दृष्टि से भारत का विश्व में कौन सा स्थान है ?
 - (1) पहला
- (2) छठा
- (3) आठवाँ
- (4) दसवाँ
- 44. अंकटाड की 2022 की विश्व निवेश रिपोर्ट के अनुसार 2021 में विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग प्राप्त करने वाले चोटी के 20 मेजबान देशों में भारत का स्थान क्या था ?
 - (1) पाँचवाँ
- (2) 평리
- (3) सातवाँ

(4) दसवाँ

- 41. Which of the following statement/s is/are correct regarding Indian Textile Industry?
 - Statement (A): Textile industry provides employment to about 4.5 crore people directly in India.
 - Statement (B): To develop modern industrial infrastructure facilities for the entire value chain of the textile industry, the government approved the setting up of P.M. Mega Integrated Textile Region and Apparel (P.M. Mitra) Park in all the states.
 - (1) Statement (A) is correct.
 - (2) Statement (B) is correct.
 - (3) (A) and (B) both are correct.
 - (4) Neither (A) nor (B) is correct.
- 42. In the 'Ease Of Doing Business' (EODB) rankings prepared by World Bank for the year 2019, what is the place of India in the world?
 - (1) 63
- (2) 72
- (3) 121
- (4) 142



- 43. What is India's rank in the world in terms of milk production?
 - (1) First
- (2) Sixth
- (3) Eighth
- (4) Tenth
- 44. According to the World Investment Report 2022 of UNCTAD, what was the India's position as a recipient of Foreign Direct Investment in the top 20 host countries in 2021?
 - (1) Fifth
- (2) Sixth
- (3) Seventh (4)
 - (4) Tenth

- 45. किस भारत सरकार अधिनियम के तहत भारत में संघ और प्रांतीय स्वायत्तता की शुरुआत की गई ?
 - (1) भारत सरकार अधिनियम, 1935
 - (2) भारत सरकार अधिनियम, 1947
 - (3) भारत सरकार अधिनियम, 1861
 - (4) भारत सरकार अधिनियम, 1909
- **46.** भारतीय संविधान में 11वाँ मौलिक कर्तव्य किस वर्ष जोड़ा गया ?
 - (1) 2002
- (2) 2001
- (3) 2000
- (4) 2003
- 47. उच्चतम न्यायालय ने निःशुल्क शिक्षा के अधिकार को निम्नलिखित में से किस अधिकार का हिस्सा बनाया है ?



- (1) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार
- (2) जीवन का अधिकार
- (3) सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकार
- (4) शोषण के विरुद्ध अधिकार
- 48. विभाजन के परिणामस्वरूप, पाकिस्तान के लिए एक अलग संविधान सभा की स्थापना की गई और कुछ प्रांतों के प्रतिनिधि सभा के सदस्य नहीं रहे । इसलिए, विधानसभा की कुल सदस्यता कम हो गई:
 - (1) 270
- (2) 229
- (3) 299
- (4) 289
- **49.** भारत सरकार अधिनियम, 1919 के तहत भारतीय विधान परिषद में कितने सदस्यों की नियुक्ति की जानी थी ?
 - (1) 150
- (2) 100
- (3) 75
- (4) 50

- 45. Under which Government of India Act, Federation and Provincial Autonomy were introduced in India?
 - (1) Govt. of India Act, 1935
 - (2) Govt. of India Act, 1947
 - (3) Govt. of India Act, 1861
 - (4) Govt. of India Act, 1909
- **46.** In which year, 11th Fundamental Duty was added in Indian Constitution?
 - (1) 2002
- (2) 2001
- (3) 2000
- (4) 2003
- 47. Supreme Court has made Right to Free Education as the part of which among the following rights?
 - (1) Right to Freedom of Expression
 - (2) Right to Life
 - (3) Cultural and Educational Rights
 - (4) Right against Exploitation
- 48. As a result of partition, a separate Constituent Assembly was set up for Pakistan and the representatives of some provinces ceased to be the members of the Assembly. Hence, the total membership of the Assembly was reduced to:
 - (1) 270
- (2) 229
- (3) 299
- (4) 289
- 49. How many members were to be appointed to the Indian Legislative Council under the Government of India Act 1919?
 - (1) 150
- (2) 100

- (3) 75
- (4) 50

- **50.** भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा की अभिवृद्धि करता है ?
 - (1) अनुच्छेद 49 (2) अनुच्छेद 50
 - (3) अनुच्छेद 51 (4) अनुच्छेद 52
- 51. किसी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित करने की शक्ति किसके पास है ?
 - (1) उस राज्य के मुख्यमंत्री
 - (2) प्रधानमंत्री
 - (3) उस राज्य के राज्यपाल
 - (4) राष्ट्रपति
- 52. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही नहीं है ?
 - (1) सामूहिक उत्तरदायित्व : अनुच्छेद 75(3)



- (2) मंत्रियों की नियुक्ति : अनुच्छेद 75(1)
- (3) व्यक्तिगत जिम्मेदारी : अनुच्छेद 75(2)
- (4) किसी मंत्री को पद की शपथ : अनुच्छेद 75(5)
- 53. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही नहीं है ?
 - (1) कार्यपालिका से न्यायपालिका का पृथक्करण : अनुच्छेद 50
 - (2) समान नागरिक संहिता : अनुच्छेद 44
 - (3) प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी : अनुच्छेद 42 A
 - (4) ग्राम पंचायत : अनुच्छेद 40

- of India seeks to promote International Peace and Security?
 - (1) Article 49 (2) Article 50
 - (3) Article 51 (4) Article 52
- 51. Who has the power to declare an area as a scheduled area?
 - (1) Chief Minister of that State
 - (2) Prime Minister
 - (3) Governor of that State
 - (4) President
- **52.** Which of the following option is not correct?
 - (1) Collective Responsibility : Article 75(3)
 - (2) Appointment of Ministers: Article 75(1)
 - (3) Individual Responsibility: Article 75(2)
 - (4) Oath of Office to a Minister: Article 75(5)
- **53.** Which of the following option is not correct?
 - (1) Separation of Judiciary from Executive: Article 50
 - (2) Uniform Civil Code: Article 44
 - (3) Participation of Workers in the Management : Article 42 A
 - (4) Village Panchayat : Article 40

- 54. स्वतंत्रता से पहले, दिल्ली में एशियाई संबंध सम्मेलन कब प्रारंभ हुआ ?
 - (1) 14 फरवरी, 1947
 - (2) 27 फरवरी, 1947
 - (3) 21 मार्च, 1947
 - (4) 23 मार्च, 1947
- 55. विश्व मामलों की भारतीय परिषद की स्थापना किस वर्ष में हुई थी ?
 - (1) 1939
- (2)1943
- (3) 1945
- (4) 1948
- शीतयुद्धोत्तर विश्व में किसने 'सभ्यताओं के टकराव' का विचार दिया ?
 - (1) हेनरी किसिंजर
 - (2) जोसफ नाए
 - (3) सेम्अल पी. हंटिंगटन
 - (4) रिचर्ड रोज़क्रेंस
- 57. निम्नलिखित सूची-P को सूची-R से सुमेलित करें:

u.	सूची-P		सूची-R
a.	ए.आई.ए.डी.एम.के.	i.	1997
b.	बी.जे.डी.	ii.	1972
c.	आई.एन.एल.डी.	iii.	1999
d.	एस.पी.	iv.	1992
सही विकल्प चुनें :			

d

- (1) iv
- iii iv ii
- (3)ii i iii iv
- (4) iii ii iv

- 54. Before Independence, when did the Asian Relations Conference start in Delhi?
 - (1) 14th February, 1947
 - (2) 27th February, 1947
 - 21st March, 1947 (3)
 - 23rd March, 1947 (4)
- 55. In which year the Indian Council for World Affairs established?
 - (1) 1939
- 1943
- (3)1945
- (4) 1948
- 56. Who gave the idea of 'Clash of Civilizations' in the post Cold War World?
 - (1) Henry Kissinger
 - (2) Joseph Nye
 - (3) Samuel P. Huntington
 - (4) Richard Rosecrance
- 57. Match the following List-P with

List-R:				
	List-P		List-R	
a.	AIADMK	i.	1997	

- ii. 1972 C. INLD iii. 1999
- SP iv. 1992

Select correct option:

b. BJD

	a	b	C	d
(1)	ii	iii	i	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	ii	i	iii	iv

- 58. निम्न में से कौन सा विकल्प सही नहीं है ?
 - (1) कम्यूनिस्ट पार्टी ऑफ इंडिया : AITUC
 - (2) इंडियन नेशनल कांग्रेस : INTUC
 - (3) भारतीय जनता पार्टी : HMS
 - (4) ऑल इंडिया फॉरवर्ड ब्लॉक : TUCC
- 59. शिक्षा मनोविज्ञान एक सकारात्मक विज्ञान है। शिक्षा मनोविज्ञान की इस प्रकृति के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कथन उपयुक्त नहीं है?
 - (1) यह तथ्यों को जैसे वे हैं उसी तरह लेती है।
 - (2) यह तथ्यों को जैसे वे कार्य करते हैं उसी तरह लेती है।
 - (3) यह तथ्यों को तर्क और नैतिकता की दृष्टि से लेती है जैसा कि उन्हें होना चाहिए।
 - (4) यह बालक के व्यवहार को जैसा है उसी तरह लेती है।
- 60. निम्नलिखित में से कौन सा शिक्षा मनोविज्ञान के संदर्भ में सही कथन नहीं है ?
 - (1) मनोविज्ञान के सिद्धान्तों व परिणामों का शिक्षा के क्षेत्र में अनुप्रयोग शिक्षा मनोविज्ञान है।
 - (2) शिक्षा मनोविज्ञान मनोविज्ञान की वह शाखा है जो केवल शिक्षण से सम्बन्धित होती है।
 - (3) शिक्षा मनोविज्ञान शैक्षिक परिस्थितियों के मनोवैज्ञानिक पक्ष का अध्ययन है।
 - (4) शिक्षा मनोविज्ञान शैक्षिक विकास का क्रमबद्ध अध्ययन है।
- 61. सोवियत संघ में 'ग्लासनोस्ट' और 'परेस्नोईका' की प्रक्रियाओं का प्रारंभ किसने किया ?
 - (1) लियोनीद ब्रेजनेव
 - (2) मिखाईल गोर्बाचेव
 - (3) बोरिस येल्तसिन
 - (4) व्लादिमीर पुतिन

- **58.** Which of the following option is not correct?
 - (1) Communist Party of India: AITUC
 - (2) Indian National Congress: INTUC
 - (3) Bhartiya Janta Party: HMS
 - (4) All India Forward Bloc: TUCC
- 59. Educational Psychology is a positive science. Which one of the following statements is not appropriate for this nature of Educational Psychology?
 - (1) It deals with facts as they are.
 - (2) It deals with facts as they operate.
 - (3) It deals with the facts logically and ethically as they ought to be.
 - (4) It deals with the child behaviour as it is.
- **60.** Which of the following is not the correct statement in context of Educational Psychology?
 - Educational Psychology is the application of findings and Theories of Psychology in the field of education.
 - (2) Educational Psychology is that branch of Psychology which deals with teaching only.
 - (3) Educational Psychology is the study of Psychological aspects of educational situations.
 - (4) Educational Psychology is a systematic study of educational growth.
- 61. Who initiated the processes of 'Glasnost' and 'Perestroika' in the Soviet Union?
 - (1) Leonid Brezhnev
 - (2) Mikhail Gorbachev
 - (3) Boris Yeltsin
 - (4) Vladimir Putin



62. अनौपचारिक वार्तालाप और औपचारिक स्कूलिंग (शिक्षा) दोनों के द्वारा वयस्क बालकों तक उन तरीकों को पहुँचाते हैं जिनसे दुनिया को उनकी संस्कृति व्याख्या करती है और प्रतिक्रिया करती है। यह आधारभूत अवधारणा निम्नलिखित में से किस विकासात्मक सिद्धान्त की है?



- (1) यूरी ब्रोनफेनब्रेनर (2) एरिक एरिक्सन
- (3) जीन पियाजे (4) लेव वाइगोत्स्की
- 63. ब्रोनफेरब्रेनर के विकास के सिद्धान्त के अनुसार, वह स्थितियाँ जिसमें विद्यार्थी काफी (पर्याप्त) समय व्यतीत करता है, जैसे विद्यार्थी का परिवार, संगी-साथी, विद्यालय और पड़ोस, कहलाता है
 - (1) सूक्ष्मतन्त्र (2) मध्यतन्त्र
 - (3) बृहततन्त्र (4) बहिःतन्त्र
- 64. बालक का भाषा विकास जन्म के समय रोने की साधारण क्रिया से प्रारम्भ होता है, फिर विभेदीकरण प्रारम्भ होता है और बालक क्रमशः बहुत से शब्दों की शब्दावली प्राप्त कर लेता है। उपरोक्त उदाहरण में निम्नलिखित में से कौन सा सिद्धान्त प्रतिबिंबित होता है?
 - (1) विकास आनुवंशिकी और वातावरण का उत्पाद है।
 - (2) विकास सामान्य से विशिष्ट की ओर अग्रसर होता है।
 - (3) विकास पूर्वानुमानीय है।
 - (4) विकास एक व्यक्तिगत प्रक्रिया है।

- 62. Through both informal conversations and formal schooling, adults convey to children the ways in which their culture interprets and respond to the world. This basic assumption is related to which one of the following development theory?
 - (1) Urie Bronfenbrenner
 - (2) Erik Erikson
 - (3) Jean Piaget
 - (4) Lev Vygotsky
- 63. According to Bronfenbrenner's Theory of Development, setting in which a child spends considerable time, such as the student's family, peers, school and neighbourhood, is called
 - (1) Microsystem
 - (2) Mesosystem
 - (3) Macrosystem
 - (4) Exosystem
- begins from the birth cry as mass response, then differentiation start and gradually the child acquires vocabulary of many words. Which one of the following principle is best reflected in the above example?
 - (1) Development is product of hereditary and environment.
 - (2) Development proceeds from the general to the specific.
 - (3) Development is predictable.
 - (4) Development is an individualized process.

- 65. अधिगम के निर्धारक नीचे दिये गये हैं:
 - (a) अधिगम की प्रकृति
 - (b) अभिप्रेरणा का प्रभाव
 - (c) विन्यास का प्रभाव
 - (d) अभ्यास

उपरोक्त निर्धारकों का उपयोग करते हुए बताइए कि अधिगम के निर्धारकों के सन्दर्भ में कौन सा विकल्प सही है ?

- (1) केवल (a) एवं (b)
- (2) केवल (b) एवं (c)
- (3) केवल (a). (b) एवं (c)
- (4) (a), (b), (c) एवं (d)
- 66. निर्मितिवादी अधिगम के लिए निम्नलिखित में से कौन सी उपयुक्त परिस्थितियाँ हैं ?
 - (a) अधिगमकर्ता के पूर्व ज्ञान पर आधारित नया अधिगम।
 - (b) अर्थपूर्ण कार्य का निर्माण करना ।
 - (c) ज्ञान का सक्रिय सर्जन और व्याख्या
 - (d) सामाजिक अन्तःक्रिया को सुगम (सुविधाजनक) बनाना।

कोड:

- (1) (a) और (d)
- (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (b), (c) और (d)
- (4) (b), (c) और (d)

- **65.** Determinants of learning are given below:
 - (a) Nature of Learning
 - (b) Effect of Motivation
 - (c) Effect of Set
 - (d) Practice

By using above determinants, find which of the option is correct in context of determinants of learning?

- (1) (a) & (b) only
- (2) (b) & (c) only
- (3) (a), (b) & (c) only
- (4) (a), (b), (c) & (d)



- 66. Which of the following are appropriate conditions for constructivist learning?
 - (a) New learning based on learner's previous knowledge
 - (b) To construct meaningful tasks
 - (c) Actively creation and interpretation of knowledge
 - (d) Facilitation of social interaction

Codes:

- (1) (a) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a), (b), (c) and (d)
- (4) (b), (c) and (d)

- 67. मि. अमित की उपलब्धि में निष्ठा है और व्यक्तित्व की यह प्रकृति (लक्षण) उसमें जीवनभर व्याप्त रहती है । ऑलपोर्ट के वर्गीकरण के अनुसार यह लक्षण कहलाता है
 - (1) केन्द्रीय
 - (2) प्रधान (कार्डिनल)
 - (3) द्वितीयक प्रकृति (स्वभाव)
 - (4) स्रोत
- 68. व्यक्तित्व आंकलन की प्रक्षेपी प्रविधियों की निम्नलिखित में से कौन सी एक विशेषता नहीं है ?



- (1) चैतन्य अनुक्रिया
- (2) अस्पष्ट विषयवस्तु (सामग्री)
- (3) बहुपक्षीय (बहुविमीय) अनुक्रियाएँ
- (4) स्वतंत्र अनुक्रियाएँ
- 69. पर्यावरणीय आवश्यकताओं के अनुरूप व्यवहार करना कहा जाता है
 - (1) दबाव
- (2) विकल्प का चयन
- (3) अनुक्रिया
- (4) समायोजन
- 70. अवलोकनात्मक अधिगम प्रक्रियाओं का सही क्रम है:
 - (1) धारणात्मक ightarrow उत्पादन ightarrow अभिप्रेरणात्मक ightarrow अवधानात्मक
 - (2) अवधानात्मक \to धारणात्मक \to उत्पादन \to अभिप्रेरणात्मक
 - (3) अभिप्रेरणात्मक ightarrow अवधानात्मक ightarrow उत्पादन ightarrow धारणात्मक
 - (4) अवधानात्मक \rightarrow उत्पादन \rightarrow अभिप्रेरणात्मक \rightarrow धारणात्मक

- 67. Mr. Amit is devoted to achievement and this trait of his personality pervades the whole life. According to Allport's classification, this trait is called
 - (1) Central
 - (2) Cardinal
 - (3) Secondary disposition
 - (4) Source
- 68. Which one of the following is not a characteristic of projective techniques of personality assessment?
 - (1) Response from the consciousness
 - (2) Ambiguous material
 - (3) Multidimensionality of responses
 - (4) Freedom of responses
- **69.** Behaving according to environmental demand is called:
 - (1) Pressure
 - (2) Selection of alternative
 - (3) Response
 - (4) Adjustment
- **70.** Correct sequence of observational learning process is
 - Retentional → Production →
 Motivational → Attentional
 - (2) Attentional → Retentional → Production → Motivational
 - (3) Motivational → Attentional → Production → Retentional
 - (4) Attentional → Production → Motivational → Retentional

- 71. निम्नलिखित में से कौन सा गार्डनर के बहु बुद्धि सिद्धांत का प्रकार नहीं है ?
 - (1) तरल बुद्धि
 - (2) तार्किक-गणितीय बुद्धि
 - (3) भाषायी बुद्धि
 - (4) संगीत बुद्धि
- 72. बाकर मेहडी के सर्जनात्मकता परीक्षण में सम्मिलित हैं
 - (1) तीन शाब्दिक और तीन अशाब्दिक उप-परीक्षण
 - (2) तीन शाब्दिक और चार अशाब्दिक उप-परीक्षण
 - (3) चार शाब्दिक और चार अशाब्दिक उप-परीक्षण
 - (4) चार शाब्दिक और तीन अशाब्दिक उप-परीक्षण
- 73. निम्नलिखित में से कौन सा जैविक प्रेरक नहीं है ?
 - (1) भूख अन्तर्नोद (2) प्यास अन्तर्नोद
 - (3) लैंगिक अन्तर्नोद (4) जिज्ञासा अन्तर्नोद
- 74. मैस्लो के सिद्धांत में अभिकल्पित उच्चतम आवश्यकता है



- (1) सम्मान
- (2) संज्ञानात्मक
- (3) आत्मसिद्धि
- (4) सम्बन्धन
- 75. थॉर्नडाईक के बहुकारक सिद्धांत के अनुसार, एक गुणधर्म (विशेषता) किसी कार्य की कठिनाई को संदर्भित करता है जो एक व्यक्ति हल कर सकता है, वह कहलाता/ती है
 - (1) स्तर
- (2) श्रेणी (सीमा)
- (3) क्षेत्र
- (4) गति

- 71. Which of the following is not the type of Gardner's Multiple Intelligence Theory?
 - (1) Fluid Intelligence
 - (2) Logical-Mathematical Intelligence
 - (3) Linguistic Intelligence
 - (4) Musical Intelligence
- 72. Baqer Mehdi's creativity test consists
 - (1) Three verbal and three non-verbal sub-tests.
 - (2) Three verbal and four non-verbal sub-tests.
 - (3) Four verbal and four nonverbal sub-tests.
 - (4) Four verbal and three non-verbal sub-tests.
- 73. Which of the following is not the Biogenic motive?
 - (1) Hunger Drive
 - (2) Thirst Drive
 - (3) Sexual Drive
 - (4) Curiosity Drive
- 74. The highest need assumed in Maslow's theory:
 - (1) Esteem
 - (2) Cognitive
 - (3) Self-actualization
 - (4) Belongingness
- 75. According to Multifactor Theory of Thorndike, an attribute refers to the difficulty of a task that can be solved by an individual is called
 - (1) Level
 - (2) Range
 - (3) Area
 - (4) Speed

- 76. प्रतिभाशाली बालकों पर निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता लागू नहीं होती है ?
 - (1) जल्दबाज़ी (अकालप्रौढ़ता)
 - (2) अपने अनुसार (स्वयं) आगे बढ़ना
 - (3) अनभिज्ञता
 - (4) कुशल होने का जुनून
- 77. लोग अपना वोट (मत) प्रायः अपनी भावनाओं के अनुसार करते हैं, बजाए इसके कि उम्मीदवार की अपनी विशिष्ट नीतियाँ किस प्रकार की है इस आधार पर। अभिवृत्ति का यह घटक है
 - (1) संज्ञानात्मक
- (2) भावात्मक
- (3) व्यवहारात्मक
- (4) सामाजिक
- 78. अपने को दूसरें लोगों के साथ सम्बन्धों के रूप में परिभाषित करने का तरीका और यह पहचानना कि स्वयं (अपना) व्यवहार प्रायः दूसरों के विचारों, भावनाओं और क्रियाओं द्वारा निर्धारित हो रहा है। आत्म प्रत्यय का यह दृष्टिकोण कहलाता है
 - (1) व्यक्तिगत
- (2) स्वतंत्र
- (3) अन्तःनिर्भर
- (4) सांवेगिक
- 79. विद्यार्थी को नई विषयवस्तु को छोटे-छोटे भागों में, सरल पदों में, पूर्व में जो वह जानता है उससे सम्बन्धित कर प्रस्तुत करना चाहिए। शिक्षण की यह व्यूहरचना निम्नलिखित में से किसके लिए सर्वाधिक उपयुक्त है ?
 - (1) सर्जनात्मक विद्यार्थी
 - (2) प्रतिभाशाली विद्यार्थी
 - (3) धीमी गति के अधिगमकर्ता
 - (4) अपचारी बालक

- 76. Which one of the following characteristics is not applicable on gifted children?
 - (1) Precocity
 - (2) Marching to their own drummer
 - (3) Ignorance
 - (4) A passion to master
- 77. People usually vote to caring more about how they feel about a candidate than their beliefs about his/her specific policies. This component of attitude is
 - (1) Cognitive
 - (2) Affective
 - (3) Behavioural
 - (4) Social



- 78. A way of defining oneself in terms of one's relationships to other people and recognising that one's behaviour is often determined by the thoughts, feelings and actions of others, this view of self-concept is
 - (1) Individualistic
 - (2) Independent
 - (3) Interdependent
 - (4) Emotional
- 79. Student should introduce new material in small, easy steps, relating it to what he/she already knows. This teaching strategy is most appropriate for which one of the following?
 - (1) Creative student
 - (2) Gifted student
 - (3) Slow learner
 - (4) Delinquent child

- 80. मेवात एवं डाँग क्षेत्र निम्नलिखित में से कोपेन के किस जलवाय प्रदेश में सम्मिलित हैं ?
 - (1) Aw
- (2) BShw
- (3) BWhw
- (4) Cwg
- 81. वह कौन सी नदी है जो अरावली के पश्चिमी ढालों से निकल कर, सिरोही के कुछ क्षेत्रों से बहते हुए कच्छ की खाड़ी में लीन हो जाती है ?
 - (1) **माही**
- (2) पश्चिम बनास
- साबरमती
- (4) मोरेन
- 82. वन विभाग की 2021-22 की प्रशासनिक रिपोर्ट के अनुसार राजस्थान का 31-03-2022 को कुल वन क्षेत्र था
 - (1) 32,845.30 वर्ग कि.मी.
 - (2) 32,864.62 वर्ग कि.मी.
 - (3) 32,737.34 वर्ग कि.मी.
 - (4) 32.862.50 वर्ग कि.मी.
- 83. राजस्थान में अलसी उत्पादक प्रमुख जिले हैं
 - (1) अजमेर, पाली, नागौर और सीकर
 - (2) चित्तौड़गढ़, प्रतापगढ़, डुंगरपुर और बाँसवाडा
 - (3) भीलवाड़ा, टोंक, सवाई माधोपुर और
 - (4) बारां, कोटा, बूँदी और झालावाड़
- 84. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं नीचे दिये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - A. अनुप्रस्थ बालुका-स्तूप चुरू और झुन्झुनूं जिलों में मिलते हैं।
 - B. अवरोधी बालुका-स्तूप पुष्कर क्षेत्र में मिलते
 - C. जोधपुर जिला बालुका-स्तूप मुक्त जिला है। कुट:
 - (1) A, B और C (2) B और C
 - (3) A और B (4) A और C

- 80. Mewat and Dang areas fall into which of the following Koppen's climatic regions?
- (2) BShw
- (3) BWhw
- (4) Cwg
- The river that originates from the western slopes of Aravalli, flows through some parts of Sirohi and finally drains in Rann of Kutch is
 - (1) Mahi
- (2) West Banas
- (3) Sabarmati (4) Moren
- According to Administrative Report 2021-22 of the Forest Department, the total forest area in Rajasthan on 31-03-2022 was
 - 32,845.30 sq. km.
 - (2) 32,864.62 sq. km.
 - 32,737.34 sq. km.
 - (4) 32,862.50 sq. km.



- The major Linseed producing districts of Rajasthan are
 - (1) Ajmer, Pali, Nagour and Sikar
 - Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur and Banswara
 - Tonk. (3) Bhilwara. Sawai Madhopur and Karauli
 - Baran, Kota, Bundi and Jhalawar
- 84. Consider the following statements and select the correct answer using code given below:
 - sanddunes are Transverse in . and Jhunihunu districts.
 - B. Obstacle sanddunes found in Pushkar area.
 - Jodhpur district is a sanddune free district.

Codes:

- (1) A, B and C (2) B and C
- (3) A and B (4) A and C

85.	राजस्थान का निम्नलिखित में से कौन सा जिला राज्य का प्लास्टिक केन्द्र (हब) माना जाता है ? (1) दौसा (2) भरतपुर (3) अलवर (4) जयपुर	85.	Which of the following district of Rajasthan is considered as the 'plastic hub' of State? (1) Dausa (2) Bharatpur (3) Alwar (4) Jaipur
86. 87.	कोलवी कन्दरा (बौद्ध कन्दराएँ) और चांद खेड़ी (जैन धार्मिक स्थल) किस जिले में स्थित हैं ? (1) बारां (2) सवाई माधोपुर (3) बूँदी (4) झालावाड़ 2011 की जनगणना के अनुसार, निम्नलिखित	86.	In which district Kolvi cave (Buddhist Caves) and Chand Khed (Jain religious place) are located? (1) Baran (2) Sawai Madhopur (3) Bundi (4) Jhalawar
	में से किन जिलों के समूह में सबसे कम जनसंख्या घनत्व अंकित किया गया ? (1) जैसलमेर, बीकानेर, चुरू (2) बीकानेर, बाड़मेर, जोधपुर (3) जैसलमेर, बीकानेर, पाली (4) बाड़मेर, बीकानेर, जैसलमेर	87.	Which among the following group of districts recorded lowest density of population as per 2011 census? (1) Jaisalmer, Bikaner, Churu (2) Bikaner, Barmer, Jodhpur (3) Jaisalmer, Bikaner, Pali (4) Barmer, Bikaner, Jaisalmer
88.	सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए एवं नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची-I सूची-II (पशुधन) (नस्ल)	88.	Match List-I with List-II and select the correct answer using code given below: List-I List-II (Livestock) (Breed)
	A. भेड़ (i) सूरती B. गौवंश (ii) नाली C. भैंस (iii) बरबरी D. बकरी (iv) सांचोरी		A. Sheep (i) Surti B. Cattle (ii) Nali C. Buffalo (iii) Barbari D. Goat (iv) Sanchori Codes:
	(1) (iii) (i) (iv) (ii) (2) (ii) (iv) (iii) (i)	Valence describeras, companias, associatoras, espe	A B C D (1) (iii) (i) (iv) (ii) (2) (ii) (iv) (iii) (i)

(3)

(4)

(ii)

(iv)

(iv) (i) (iii)

(ii)

(iii) (i)

(3)

(4)

(ii)

(iv)

(iv) (i)

(iii) (i)

(iii)

(ii)

89.	 निम्न में से किस सभ्यता को भारत में सभ ताम्रयुगीन सभ्यताओं की जननी माना जाता है ? 				
	(1)	आहड़	(2)	गिलूण्ड	
	(3)	कालीबंगा	(4)	गणेश्वर	
90.	गिलूण	ड और भगवान	पुरा वि	केस सभ्यता से	
		रत हैं ?			
	(1)	आहड़	(2)	कालीबंगा	
	(3)	आहड़ गणेश्वर	(4)	बैराठ	
91.	पुरात	त्वविद् नील रत्न	बनर्जी :	और कैलाश नाथ	
		त निम्नलिखित वि			
	से सम	बद्ध रहे हैं ?			
		कालीबंगा			
	(3)	आहड़	(4)	गणेश्वर	
92.	घटिय	ाला शिलालेख व	त सम्ब	न्ध मण्डोर शाखा	
	के किस प्रतिहार शासक से है ?				
		ककुक			
	(3)	शीलुक	(4)	रिज्जल	
93.	अजमे	ार का पहला चौह	हान शास	तक जिसने अपने	
		ार सिक्के जारी किर	Z 1 Z 15.11	그렇다 얼마나 하는 사람이 없다.	
		अजयराज			
	(3)	विग्रहराज	(4)	पृथ्वीराज	
94.	अला	उद्दीन खल्जी की	ो निम्न	लिखित राजपूत	
	राज्यों	की विजय का स	ही काल	ानुक्रम क्या है ?	
	(i)	चित्तौड़ विजय	(ii)	रणथम्भौर विजय	
	(iii)	जालौर विजय	(iv)	सिवाना विजय	
	(1)	(ii), (iii), (iv), (i)		
	(2)	(i), (ii), (iv),	(iii)		
		(ii), (i), (iii),			
		(i), (ii), (iii),			
95.	201	1 की जनगणना वे	के अनुस	गर, राजस्थान के	

कौन से जिलों में 75% से अधिक साक्षरता है ?

(3) कोटा, सीकर (4) जयपूर, अलवर

जयप्र, झन्झन् (2)

89. Which of the following civilization is known as the mother of all chalcolithic civilizations in India? (1) Ahar (2) Gilund (3) Kalibanga (4) Ganeshwar 90. With which civilization are Gilund and Bhagwanpura associated? (1) Ahar (2) Kalibanga (3) Ganeshwar (4) Bairath 91. The archaeologist Neel Ratna Banerjee and Kailash Nath Dikshit have been associated with the excavation of which of following ancient site? (1) Kalibanga (2) Bairath (4) Ganeshwar (3) Ahar 92. Ghatiyala inscription is related with which Pratihar ruler of the Mandor line? (1) Kakkuka (2) Bauka (3) Sheeluka (4) Rajjil The first Chauhan ruler of Ajmer 93. who issued coins in his name, was (1) Ajyaraj (2) Arnoraj (3) Vigrahraj (4) Prithviraj 94. What is the correct chronological sequence of Alauddin Khalji's conquest of following Rajput states? Chittor conquest (i) (ii) Ranthambhor conquest (iii) Jalore conquest (iv) Siwana conquest (1) (ii), (iii), (iv), (i) (2) (i), (ii), (iv), (iii) (3) (ii), (i), (iii), (iv) (4) (i), (ii), (iii), (iv) According to 2011 census, which districts of Rajasthan have more than 75% literacy? Jaipur, Jhunjhunu (1) (2) Kota, Jaipur (3) Kota, Sikar

Jaipur, Alwar

(4)

कोटा, जयपुर

- 96. निम्नलिखित किस ब्रिटिश अधिकारी ने तात्यां टोपे को फांसी देने के लिए ब्रिटिश सरकार की आलोचना की थी ?
 - (1) जेम्स आउट्रम



- (2) कर्नल हॉम्स
- (3) आई.टी. प्रिचार्ड
- (4) केप्टन सी.एल. शॉवर्स
- 97. "हमें भारतीय इतिहास में स्वतंत्रता सेनानियों के अनेक ऐसे उदाहरण मिलते हैं, जिन्होंने भारत की स्वतंत्रता के लिए अपने पुत्रों का बलिदान कर दिया था, किंतु केसरी सिंह बारहठ का एकमात्र ऐसा उदाहरण है जिन्होंने अपने पुत्र के साथ-साथ अपने दामाद को भी मातृभूमि की स्वतंत्रता प्राप्ति के लिए बलिदान करने के लिए भेज दिया था।" यह कथन किसका है ?
 - (1) रासबिहारी बोस (2) सुभाषचन्द्र बोस
 - (3) जमनालाल बजाज (4) लाला हरदयाल
- 98. मेवाड़ प्रजामण्डल की स्थापना वर्ष 1938 में की अध्यक्षता में की गयी।
 - (1) माणिक्यलाल वर्मा
 - (2) भूरेलाल
 - (3) बलवंत सिंह मेहता
 - (4) अर्जुनलाल सेठी
- 99. मेव कृषक आन्दोलन का मुख्य नेता कौन था ?
 - (1) मीर आलम खाँ
 - (2) बख्शी गुलाम मोइनुदीन
 - (3) यासीन खाँ
 - (4) अहमद यादगार खाँ
- 100. खानवा के युद्ध में निम्न में से किसने राणा सांगा का पक्ष बदल कर बाबर का साथ दिया ?
 - (1) झाला अज्जा
- (2) सलहदी तंबर
- (3) भोपत राय
- (4) माणिकचन्द्र

- 96. Who among the following British officials had criticized British Government for hanging Tantya Tope?
 - (1) James Outram
 - (2) Col. Homes
 - (3) I.T. Prichard
 - (4) Cap. C.L. Showers
- 97. "We find several examples of the freedom fighters in the history of India, who had sacrificed their sons for the cause of the freedom of India but Kesari Singh Barhath is the only example who had sent to sacrifice his son, and also son-in-law to get the freedom of the motherland." Who said this?
 - (1) Ras Bihari Bose
 - (2) Subhas Chandra Bose
 - (3) Jamna Lal Bajaj
 - (4) Lala Hardayal
- 98. Mewar Prajamandal was established in the year 1938 under the Chairmanship of _____.
 - (1) Manikyalal Verma
 - (2) Bhoorelal
 - (3) Balwant Singh Mehta
 - (4) Arjun Lal Sethi
- 99. Who was the main leader of Meo Peasant Movement?
 - (1) Mir Alam Khan
 - (2) Bakhshi Gulam Moinuddin
 - (3) Yasin Khan
 - (4) Ahmad Yadgar Khan
- 100. Who of the following changed side from Rana Sanga to Babur in the Battle of Khanwa?

- (1) Jhala Ajja
- (2) Salhadi Tanwar
- (3) Bhopat Rai
- (4) Manikchandra

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

view stanger \$ 1.7 Pro-haird \$ 400 to 1 Showers

ent et esbanden les vinnignes d'Articles de la vinnignes de la configuration de la vinnignes d

er nauere d'injuit inne d'anvalle de la commune de la comm

to the state of the sublings of the state of

ings in a subset of the second of the second

setra affil etta ett rif pydeillicke Sternhermet ett och etta Market i de Market

talactica (S).

Butter and the series of the series (B).

Some and the series of the series (B).

Here we have the second of the second second

michicanal district consists (2000)

of the absolute of the second of the second

n wasan in steam in s

on again

A STATE OF THE PROPERTY CAN

THE PROPERTY OF A PERSON OF THE PROPERTY OF TH

MESTALE CONTRACTOR OF

in fig. the part in problem trans all the last in the

ip como suate. An

A THE COLUMN TWO DESCRIPTION OF THE

OB